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ÚVOD

Téma této bakalářské práce je zaměřeno do vzdálené minulosti. Jedná se o téměř

dva a půl tisíce let, které nás dělí od osob a událostí, kterými se zde budeme zabývat. Jeden

z největších filosofů nejen své doby – Platón – zachytil ve svých dialozích skutečnosti,

jejichž zapisování věnoval větší část svého života a které považoval za důležité nejen pro

sebe, ale i pro své současníky a generace následující. Zabýváme-li se otázkami, které si

kladl, zjišťujeme, že jsou to otázky, které si klademe často i my. Platón – člověk své doby,

byl nadanější a vnímavější než jeho vrstevníci. Ve svém širokém a hlubokém záběru

zachytil nesmírné množství údajů a informací. Pouze malá výseč a omezené množství

z nich mi sloužilo jako prameny a zdroj poznání tématu. Sofistika, tak jak ji předkládá

Platón, tvoří téměř nevyčerpatelný námět a filosof ho zpracovává většinou jako součást

svých úvah o podstatných oblastech intelektuálního, společenského a politického života

řeckého člověka. Jak ji hodnotil a čím pro něj byla, uvidíme na dalších stránkách. Dnešní

doba v jistém ohledu zcela originální a neopakovatelná, přesto se v ní odehrávají podobné

souvislosti a konfrontace, jako v době tehdejší. Sofistika v Platónově době byla

fenoménem, který zasahoval velkou část převážně mladší generace. I v dnešní době si

kladou mladí lidé podobné otázky jako kdysi: Co se musím naučit, abych úspěšně a

spokojeně prožil svůj život? Mohu se spolehnout na informace, které mi poskytuje

vzdělání? Kdo určuje, jakým směrem se bude ubírat společnost dneška a zítřka? Je

důležitější jedinec, nebo kolektiv? Má smysl hledat něco víc, než jen hodnoty, které nabízí

tento svět? Jak může obyčejný člověk ovlivnit běh politických aktivit? Je dobro a štěstí

pouze otázkou vědění?

Důvod, proč jsem zvolil téma sofistiky, je ten, že stejně jako tehdy i dnes, jsou

obecná východiska a podmínky (např. ve společensko-politickém životě) v podstatě stejné

a dnešní člověk by se měl zamyslet i nad otázkami, které v této souvislosti Platón klade.

Zároveň je ovšem třeba Platónovy názory vidět ve světle dnešních dnů. Na přelomu 5. a 4.

století př. Kr., kdy starověkým Řeckem zmítaly nové proudy myšlenek a staré hodnoty a

tradice jakoby ztrácely význam, bylo nutné si položit otázku: Co je vlastně základním

měřítkem a kritériem života jedince i společnosti? A dnes si mnohý člověk klade otázku

stejnou. V Řecku tehdejší doby odpovídali na podobné otázky mezi jinými i sofisté.

Dokonce bylo jejich profesionální činností poskytnout především mladým lidem takové

vzdělání, aby v osobním i společenském životě nejen průměrným způsobem „přežívali“,

ale nabyli takových schopností, které měly pomoci k lepšímu způsobu života jim, jejich

spoluobčanům a nejbližším. I dnes si každý z nás klade otázky: Do jaké školy pošlu své
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dítě? Komu svěřím jeho vzdělávání a podle jakých kritérií mám vůbec vybírat? Je obsah

studia dnešních škol smysluplnou odpovědí na konkrétní a praktické nároky života dnešní

společnosti? Možná, že na některé z těchto otázek najde pozorný čtenář v této práci

odpověď. Při četbě některých Platónových dialogů jsem nabyl pevného přesvědčení, že by

pro zejména dnešní politiky nebylo marným počinem si leccos z těchto dialogů přečíst a

promyslet.

K východiskům, cílům, metodě a postupu bakalářské práce je třeba uvést

následující. Práce má za předmět Platónovo pojetí sofistiky. Platónovy dialogy jsou

výchozími prameny a převážným (ale ne jediným) zdrojem informací. Všeobecným cílem

práce je zpracovat stručně platónskou sofistiku a kriticky jí posoudit. Chtěl bych zohlednit

a přiblížit i neplatónské pohledy a to především v druhé části práce. Cílem první části práce

je zpracování sofistiky tak, jak je možné jí rozumět s pomocí platónských dialogů. Ve

druhé části práce bych chtěl téma uchopit kriticky, ovšem se stálým zřetelem k

platónskému pohledu. Mým úmyslem je ukázat čtenáři, že tradiční platónské chápání je

dobré kriticky promýšlet a uznat i pozitivní přínos, který sofistika jistě představovala nejen

pro svou dobu. Na konci práce bych chtěl naznačit i možné filosoficko-náboženské důvody

Platónovy konfrontace se sofistikou a jejich univerzální a nadčasový význam.

První část práce nazvaná Platón a sofistika předkládá sofistiku a její nejznámější

představitele především na základě zpracování dialogů, které nejvíce souvisí s tématem

sofistiky. Po stručném nastínění dobového klimatu (viz 1.1) se zabývám podrobněji

Platónovou biografií (viz 1.2), na základě které lze lépe pochopit i směr a východiska jeho

filosofického uvažování (viz 1.3). Poté rozebírám dialogy související se sofistikou a jejími

protagonisty (viz 1.4). Dále se pokouším zamyslet nad důvody a způsoby Platónovy

konfrontace se sofistikou (viz 1.5 a 1.6) a přiblížit podstatné osobní charakteristiky sofistů

(viz 1.7). Za důležitou kapitolu považuji tu, v níž jsou zachyceny způsoby realizace a

podoby sofistiky (viz 1.8). Tato kapitola ukazuje, jak těžko uchopitelní a zařaditelní byli

sofisté již pro své vrstevníky. Kapitola následující shrnuje podstatné pojmy Sókratových

rozmluv se sofisty a stručně definuje platónskou sofistiku ve vztahu k Platónově

filosofické nauce (viz 1.9).

Druhá část práce s názvem Paradigma sofistiky se pokouší uchopit téma

s přihlédnutím k novodobějším a současným myslitelským aktivitám. Mám v úmyslu

předložit nejprve kritické posouzení platónského pohledu (viz 2.1) a za pomoci jistého

zevšeobecnění nalézt postavu ztělesňující sofistický styl (viz 2.2). Paradigma vyjadřující

sofistický přístup ke skutečnosti nebude pravděpodobně pro většinu čtenářů ničím novým

(viz 2.3). Interpretace tohoto paradigmatu nám za pomoci několika autorů pomůže lépe
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pochopit i interpretaci Platónovu (viz 2.4). Následují otázky, týkající se podstatných

souvislostí tématu. Umožní nám vidět sofistiku v širším pohledu a jako fenomén své doby.

Porozumíme tak více Platónově zkušenosti se sofisty. (viz 2.5). V poslední kapitole se

budeme zabývat možnými náboženskými důsledky sofistického paradigmatu (viz 2.6).

Při psaní řeckých vlastních jmen a názvů se řídím Slovníkem antické kultury.

V seznamu použité literatury uvádím Platónovy spisy jak v řeckém, tak i v českém

souborném vydání kompletně – tzn. všechny svazky. Řecké souborné vydání je totožné

s kritickým textem, z kterého vycházel při překladu do češtiny Fr. Novotný. Při zpracování

Platónovy filosofie a dialogů jsem vycházel z Novotného několikasvazkového díla, které

v českém jazyce zatím stále nejsystematičtěji zpracovává platónskou otázku. Kromě toho

jsem ovšem čerpal i od dalších autorů českých i zahraničních, kteří mají k tématu co říci.
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1. PLATÓN A SOFISTIKA

1.1 Nástin doby

Velký rozmach života v Athénách po řecko-perských válkách (500–449 př. Kr.) se

dotýkal nejen veřejného života, ale změnil řeckého člověka ve všech jeho dimenzích.

Athény byly ohniskem dění, které zasahovalo celé Řecko. Vítězství nad Peršany zajistilo

Řekům hospodářskou i politickou nezávislost. Athény založily spolek námořních obcí a

chopily se jeho vedení. V tomto klimatu se velmi dařilo kulturní, umělecké a duševní

činnosti. Thrákové a Skythové na severu jsou bojovní, Etruskové a Karthaginci taktéž,

Foiníčané a Egypťané na jihu jsou pověstní láskou k penězům a východní Peršané a

Médové jsou houževnatí pastevci. A Řek? Ten vyniká láskou k vědění a umění. Epocha

státníka Periklea je považována za zlatý věk athénských dějin. Blahobyt založený na práci

otroků, dovoloval ostatním občanům, a to i např. obyčejným řemeslníkům, podílet se

demokraticky na správě athénské polis. V celých dějinách řeckých Athén nepřestávají

napětí mezi demokratickými snahami, jež končily až příliš často tyranidou, a


[…]


pozornost k počátkům a hledat pralátku a praprincip (archai), jak to činili předchozí

přírodní myslitelé (fysiologoi). Člověk je mírou všech věcí. To je paradigmatem

sofistického přístupu ke skutečnosti (2.3). Jak pro Platóna, tak pro ostatní, kteří tento výrok

v dějinách myšlení interpretovali. Platón chápal výrok pravděpodobně ve smyslu

ontologickém. Sofista se výrokem zařadil mezi „tekoucí“ myslitele (Hérakleitos,

Empedoklés a básník Homér). Ti nehledají pevné podstaty věcí, ale všechno je pro ně

plynoucí a nestálé (panta rhei). Někteří interpreté sofistova výroku docházejí k tomu, že

sofista nepopírá objektivní skutečnost (Patočka, Scholten). Člověk je mírou všech věcí tím,

jak objektivní realitu chápe (Patočka). Sofistův výrok však skrývá mnoho nejasností a

několik možností interpretace (Graeser). Snad i úmyslně, s ohledem k jeho další tezi, že o

každé věci jsou vždy dva protichůdné výklady. Německý filosof Thomas Buchheim

rozumí pod pojmem všechny věci (panta chrémata) všechno to, co se nějak jeví

(chrémata=fainomena) a osobně myslím, že tato interpretace může odpovídat intenci

sofisty. Souhlasilo by to i se sofistovým náboženským přesvědčením, jak uvidíme dále.

Každopádně mi různé možnosti interpretací HMS pomohly lépe zhodnotit interpretaci

platónskou (2.4). V další kapitole jsem se pokusil odpovědět na několik otázek, které

souvisí s tématem. Má sofistika kromě paradigmatu, jímž je Prótagorův výrok, který

vyjadřuje základní sofistický přístup ke skutečnosti, ještě nějakou konkrétnější nauku?

Platón naznačil tuto „stínovou“ nauku dialogem Sofistés. Je to nauka klamu a zdání. Je

opakem pravé filosofie. Novodobí autoři, např. Scholten, se domnívají, že sofisté nauku

v žádném striktně vymezeném smyslu neměli. Důvod je dán už samotnými platónskými

dialogy, ve kterých jsou sofisté představeni vůči sobě navzájem jako jistí rivalové. Každý

z nich má svou „nauku“ – obor. Za bázi prótagorovského myšlení a sofistiky vůbec

považuje však Scholten i další odborníci HMS. V kapitole 2.5 jsem nastínil i možné

politicko-náboženské konflikty, které mohli sofisté svou aktivitou vyvolat. Důvodem je

tehdejší úzké sepětí mezi náboženskými kulty a politicko-společenským uspořádáním.

66

Neplatónský pohled Scholten (a ostatních) tak do jisté míry doplňuje a koresponduje

s pohledem Platónovým. Tyto úvahy mířily k poslední kapitole (2.6), v jejímž záhlaví jsem

položil otázku: Antropocentrismus nebo teocentrismus? Prótagorás ve shodě se svým

výrokem říká, že nelze o bozích (Bohu) mluvit ani psát, ani poznat, zda jsou (je), či nejsou

(není). Tedy náboženský agnosticismus. Sofisté položili důraz na člověka. Ovšem zcela

specificky. Člověk je mírou všech věcí, tedy i Boha, pokud se jeví (nebo: nakolik se jeví).

Prótagorův náboženský agnosticismus je důsledkem omezení noetických schopností

člověka. Poznat lze jen to, co se jeví. Příčiny, které jsou za jevy, jejich povaha a význam,

zůstávají sofistou nezohledněny. Aspoň co do jejich racionálního charakteru. Jen na okraj

jsem se pokusil v závěru naznačit souvislost křesťanského zjevení (Vtělení)

s prótagorovským výrokem. Nevyšel vtělený Logos vstříc podmínce obsažené v HMS?

V úvodu jsem určil jako cíl práce stručné zpracování platónské sofistiky a její

kritické posouzení. Nakolik a jak úspěšně se mi podařilo cíl práce splnit, záleží také na

metron čtenáře.
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Přehled použitých zkratek

Ve druhé části práce používám zkratku HMS (Homo-Mensura-Satz). Označuje Prótagorův

známý výrok: „Všech věcí měrou je člověk, jsoucích, že jsou, a nejsoucích, že nejsou.“

Zkratku přejímám od německého filosofa Thomase Buchheima, který jí používá ve své

knize – Die Sophistik als Avantgarde normalen Lebens, Hamburg: Felix Meiner, 1986.
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Anglická anotace

Sophism in the works of Plato

The present work focuses on Sophism mainly as viewed in Plato´s dialogues.

The first part of the work presents Sophism and its chief representatives, especially on the

basis of the Platonic dialogues which are most closely tied with the theme of Sophism.

Following a brief description of the atmosphere of that time and Plato´s philosophy, we

analyse dialogues related to Sophism and its protagonists. Next, we attempt to describe the

reasons and ways of Plato´s confrontation with Sophists and the characteristic features of

individual Sophists. The following chapter on the ways of presentation and forms of

Sophism, which is important for the theme, shows that Sophists were hard to understand

and classify even for their contemporaries. The next chapter is a summary of essential

notions and themes of Plato´s confrontation with Sophists and a brief definition of Platonic

Sophism in terms of Plato´s philosophic teaching.

The second part of the work pursues to deal with the theme in view of current

critical thinking. First, it presents criticism of Plato´s treatment of Sophism and, by means

of generalisation, it invents a figure personalising the Sophistic style. The presented

paradigm linked with this figure expresses the Sophistic approach towards reality. The

following chapter offers interpretation of the paradigm as presented by various qualified

authors, including Plato in the first place.

Finally, we attempt to answer several questions which are related to the subject and

which we consider important and to express our meaning regarding the core of the

confrontation between Plato and the Sophists of his time – we suggest that the core of the

confrontation could also be understood in religious terms.
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