Posudek na bakalářskou práci pana V. Šimka „Sofistika v díle Platóna“

Předmětem práce je sofistika v díle Platóna. Autor si stanovil dva cíle: jednak vysvětlit pojetí sofistiky, které Platón podal ve svém psaném díle, jednak tuto Platónovu koncepci za pomoci moderních výkladů sofistiky kriticky posoudit a zhodnotit. V první části práce (s. 7-41) se autor pokusil na základě analýzy pramenů a s použitím relevantní české i zahraniční sekundární literatury vyložit Platónovo pojetí sofistiky. V závěrečném shrnutí výsledků první části práce autor správně konstatuje, že Platón chápe sofisty především jako „milovníky zdání, nikoli pravé moudrosti, kteří neznají dialektické umění a nevedou tak k pravému vědění založeném na poznání věčných idejí“. Autor správně konstatuje, že Platónovo pojetí a hodnocení sofistiky je založeno na jeho vlastní koncepci filosofie a její metody.

Ve druhé části práce (s. 42-64) autor dosažené výsledky prohlubuje a posuzuje. Jako jakési paradigma sofistiky stanovil autor Prótagorův výrok „Mírou všech věcí je člověk...“ (zkráceně HMS). Různé moderní interpretace HMS pak autor konfrontuje s výkladem Platónovým, jenž patrně chápal HMS „ontologicky“ (člověk je mírou toho, že něco je nebo není) a jako výraz - moderně řečeno - „subjektivismu“ (neexistuje společná na jednotlivém člověku nezávislá míra toho, že něco je nebo není). Platón HMS odmítl s tím, že mírou věcí je Bůh, nikoli člověk. Ve světle moderních interpretů hodnotí autor Platónovo pojetí sofistiky jako „ZČÁSTI uměle vytvořenou konstrukci, jež měla Platónovi napomoci při hledání ... pravé filosofie“. V této části práce se objevují některé nejasnosti, ke kterým se vyjádřím dále.

Autor podle mého soudu dosáhl stanovených cílů, práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci, navíc je práce napsána čtivě. Zdůraznil bych rád také to, že autor pracoval s německou i anglickou sekundární literaturou a především z řeckým originálem, což je pro studenta kombinovaného bakalářského programu nevšední výkon.

K dílčím problémům nebo nejasnostem druhé části práce mám následující připomínky, na které by měl autor odpovědět při ústní obhajobě:

1. Autor na některých místech naznačuje, že lze HMS vyložit také tak, že podle této interpretace člověk není omezen pouze na oblast jevů, nýbrž prostřednictvím jevů může chápat také podstaty věcí (viz str. 56, 59). Tyto náznaky však nerozvádí. Protože se jedná o kontroverzní tezi, byl bych rád, kdyby se ji autor pokusil obhájit. Zdá se totiž, že se taková interpretace pokouší sloučit neslučitelné: vyložit sofistu a HMS tak, že se nevylučuje možnost adekvátního postizení skutečnosti (viz „Sofista vnímá jevy a skrze jevy odhaluje pravdu a skutečnost“ – str. 55; „Sofista ... si nárokuje výpovědi o jejich podstatě“ – str. 56; „Pravda jako celek ... je předkládána sofisticky jako otevřená člověku – a to všem bez výjimky.“ – str. 60) a zároveň uchovat zjevný sofistice vlastní agnosticismus a subjektivismus („O každé věci jsou dva navzájem protikladné výklady“ – str. 54; „Sofista podle Platóna rozhoduje o tom, zda věci mají takovou či jinou podstatu – tzn. co je dobré, spravedlivé, pravdivé atd.“ – str. 56)? V tomto ohledu postrádám u autora také kritický odstup od nauky sofistů.
2. S předchozí nejasností souvisí i následující obtíž. Na str. 63 autor označuje Prótagoru vzhledem k problému poznatelnosti Božského za agnostika, nikoli za ateistu, protože „... nemáme-li k dispozici žádná náboženská *fainomena*, nelze s jistotou určit, zda v této oblasti lze mluvit o reálném bytí či nikoli.“ Pokud by však platilo, že podle Prótagory lze prostřednictvím jevů poznávat podstaty, z jakých důvodů Prótagoras tvrdí „O bozích nelze ani mluvit, ani psát, ani poznat, zda jsou či nejsou.“? Nejasné je v této souvislosti také autorovo tvrzení: „... transcendentní je podle sofistů

uchopováno imanentním“ (str. 63). Naznačuje zde autor, že sofista přece jenom připouští poznatelnost Božského?

Na základě výše uvedeného předběžně hodnotím práci jako výbornou nebo velmi dobrou, konečné rozhodnutí ovlivní způsob, jímž bude autor práci obhajovat.

Mgr. David Svoboda
vedoucí práce